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Paketa informuese mbi pergjegjesite e Pushtetit Vendor
dhe te drejtat e publikut per transparencén dhe
pjesémarrje né vendimmarrje

Hyrje

Transparenca dhe pjesémarrje né vendimmarrje éshté njé parim bazé i réndésishme pér njé
vetégeverisje  vendore t€ miré dhe demokratike. Transparenca &éshté publikimi i
informacionit mbi organizimin dhe funksionimin ¢ bashkisé, (organct dhe administrata ¢
bashkisé¢), menaxhimin financiar, trajtimin ¢ kérkesave pér informacion, shérbimet publike
q¢ ofron bashkia, pjesémarrjen qytetare né vendimmarrje, legjislacionin dhe aktet ¢
brendshme rregullatore né ményré té tillé qé té jeté i1 aksesueshém dhe lehtésisht i
kuptueshém nga individét dhe grupe té caktuara té shoqérisé ku perfshihen dhe OJF-té,
duke respektuar kufizimet ¢ arsyeshme pér mbrojtjen ¢ t&€ dhénave personale dhe
privatésiné. Transparenca ¢shté e lidhur ngushté me llogaridhenien dhe bazé ¢ réndésishme
pér pjesmarrjen ¢ publikut né vendimmarrje .

1. Baza ligjore

Detyrimet ligjore g€ rrjedhin nga Ligji Nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, dhe
Ligji Nr. 146/2014 “Pé&r Njoftimin dhe Konsultimin Publik u garantojné qytetaréve dhe té
gjithé grupeve té shogérisé, akses né geverisje dhe kushtet e duhura pér t€ ushtruar té
drejtat e tyre.

Bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, njesité e vetéqeverisjes
vendore, Bashkité, “.....jané té detyruara té garantojné pjesémarrjen publike né procesin
e vendimmarrjes”, (neni 16), ku specifikohet (pika 2 e ketij neni) se “ Cdo njési e
vetégeverisjes vendore &shté e detyruar t€ caktojé koordinatorin pér njoftimin dhe
konsultimin publik, né pérputhje me dispozitat e ligjit né fuqi pér njoftimin dhe
konsultimin publik”. N€ keté kuader géndron dhe mundésia dhe hapesira e bashképunimit
t€¢ OSHC dhe Bashkisé.

Po ashtu, OSHC mund t€ marrin pjesé né Mbledhjen e Keshillit Bashkiak, pasi ato jané té
hapura pér publikun (Neni 17 , pika 1). OSHC kané njé spekter t€ gjéré ceshtjesh né
fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, ku mund t€ mbeshtesin
bashkepunimin dhe aksionin ne realizimin e objektivave (€ saj, pasi bazuar né keté ligj,




bashkité jané pérgjegjése né territorin e juridiksionit té tyre pér (neni 23, ne vijim te
lidhuar direkt me mjedisin):

e Prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé té pijshém.

e Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e ujérave t& ndotura.

e Mbledhjen dhe largimin e ujérave t€ shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet né zonat e

banuara.
e Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike.
e Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve té€ ngurta dhe shtépiake.

OSHC, kané hapesira t¢ medha ligjore bashképunimi me NjVV pasi ato jané
pergjegjese direkt né mbrojtjen e mjedisit pér kryerjen e funksioneve (neni 26):
e Sigurimin, n€ nivel vendor, t€ masave pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, tokés dhe
ujit nga ndotja.
e Sigurimin, né€ nivel vendor, t&€ masave pér mbrojtjen nga ndotja akustike.
e Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, né nivel vendor, té cilat lidhen
me mbrojtjen e mjedisit.

2. Baza ligjore mbi detyrimet e NJQV pér aspekte te veganta té mjedisit

Ligji nr. 10431, daté 9.6.2011, "Pér mbrojtjen ¢ mjedisit” me amendimet pérkatése, ka si
géllim mbrojtjen e mjedisit né njé nivel t€ larté, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij,
parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t&€ njeriut, sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé€ jetés, né dobi té brezave t€ sotém dhe té€ ardhshém, si dhe
sigurimin e kushteve pér zhvillimin e géndrueshém té vendit. Ky ligj éshté pérafruar
plotésisht me Direktivén 2004/35/KE té Parlamentit Europian dhe Késhillit, daté 21 Prill
2004 “Mbi pérgjegjésiné mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve mbi ambientin”
e ndryshuar; N¢ keté Ligj specifikohet se Kryetarét e njésive t€ geverisjes vendore, né
fillim t€ ¢do viti, raportojné né késhillin e qarkut pér zbatimin e planeve vendore pérkatése
pér mjedisin, pér vitin pararendés (Neni 22).

Mbrojtja e natyrés dhe parimet e pérgjithshme, garantohen edhe népérmjet ligjit te
cipercituar (né nenin 5) né t& cilin &shté pércaktuar se "ruajtja ¢ shuméllojshmérisé
biologjike" &shté njé prej elementeve té€ mjedisit.

Ka disa akte ligjore g€ garantojné mbrojtjen e natyrés né Republikén e Shqipérisé, nga té
cilat mund té pérmendim:

Ligji "P&ér mbrojtjen ¢ Biodiversitetit" i ndryshuar, synon t& sigurojé mbrojtjen dhe
ruajtjen ¢ diversitetit biologjik, té rregullojé pérdorimin ¢ géndrueshém t& pérbérésve té
diversitetit biologjik, népérmjet integrimit té elementeve kryesore té biodiversitetit né
strategjité, planet, programet dhe vendimmarrjet ¢ té gjitha niveleve, té sigurojé ngritjen ¢




rrjetit pér ruajtjen e habitateve natyrore dhe florés e faunés sé egér né territorin e
Republikés sé Shqipérisé. Po ashtu ky ligj synon té pércaktojé masa pér t& mbajtur ose
rivendosur né njé status t€ favorshém ruajtjeje habitatet natyrore dhe llojet e faunés sé€ egér
t& Shqipérisé dhe me interes pér Komunitetin Europian, t€ sigurojé qé€ masat e ndérmarra,
né zbatim té kétij ligji, t€ marrin né konsideraté kérkesat ekonomike, sociale dhe kulturore,
si dhe karakteristikat rajonale.

Ligj nr. 81/2017 “Pér zonat ¢ mbrojtura”, ka pér objekt shpalljen, ruajtjen, administrimin,
menaxhimin, pérdorimin ¢ géndrueshém té zonave t&é mbrojtura mjedisore dhe t€ burimeve
t& tyre natyrore e biologjike, né bazé (€ parimit t€ zhvillimit t&¢ géndrueshém, pér té
garantuar pérmbushjen e funksioneve mjedisore, ekonomike, sociale e kulturore, né interes
t& té gjithé shoqérisé, si dhe pércaktimi i pérgjegjésive t& institucioneve publike dhe
personave fiziké/juridiké privaté pér ruajtjen dhe administrimin ¢ géndrueshém t& tyre.

Ligji nr. 162/2014 "P&r mbrojtjen e cilésis¢ s¢ ajrit né mjedis" ka pér qéllim t&€ pérmirésojé
shéndetin publik dhe t& sigurojé njé nivel té lart€¢ t€ mbrojtjes sé¢ mjedisit, népérmjet
integrimit t& ¢éshtjes s¢ mbrojtjes sé ajrit né politika t&é tjera, si dhe pércaktimit té
kérkesave pér pakésimin e shkarkimeve, monitorimin, vlerésimin, planet e cilésis¢ sé ajrit,
dhe pér bashk&punimin né nivel ndérkombétar pér kété qéllim. Né keté Ligj, pércaktohen
né¢ ményré specifike (neni 9) se si pjesémarrja e publikut né pérgatitjen e planeve té
cilésisé sé ajrit dhe planeve t& veprimit afatshkurtér.

Ligji nr.9774, daté 12.7.2007. pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis ka
pér géllim mbrojtjen e shéndetit dhe t€ mjedisit nga zhurmat, duke pércaktuar ményrén e
shmangies dhe masat pér parandalimin, reduktimin dhe zhdukjen e efekteve t€ démshme té
ekspozimit ndaj tyre, pérfshiré bezdiné nga zhurma. Ne zbatim té ketij Ligji €shté dhe
Vendim nr. 587 daté 07.07. 2010 pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit t& zhurmave né
gendrat urbane dhe turistike.

Po ashtu, strukturat e Njésive t€ Qeverisjes Vendore (bazuar né nenin 8 té Ligjit Nr. 9774,
daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin ¢ zhurmés né mjedis”) zbatojné té
gjitha kriteret ligjore né fuqi dhe masat ¢ mbrojtjes nga zhurmat, duke aplikuar dhénien ¢
lejeve pér lokalet ¢ ndryshme sipas kétij pércaktimi:

e Pér ambientet ¢ hapura pér ditén ¢ premte dhe té shtuné orari i lejimit t& aktivitetit
do jeté nga ora 19.00 deri né orén 24.00, ndérsa pér ditét e tjera té javés orari 1
lejimit t& aktivitetit do té jeté nga ora 19.00 deri né€ orén 23.00 konform normave té
lejuara té zhurmgs..

e Pér ambientet e mbyllura, aktiviteti do lejohet pa kufizime orari, duke respektuar
nivelin e lejuar té€ zhurmés....

Ligji nr. 111/2012, daté15.12.2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore” i
ndryshuar, ka si qellim mbrojtjen dhe pérmirésimin ¢ mjedisit ujor, t€ ujérave
sipérfagésore, qofshin té€ pérkohshme apo té pérhershme, té ujérave té brendshme detare,té




ujérave territoriale, zonave ekonomike ekskluzive, shelfit kontinental, té ujérave
ndérkufitare, t€ ujérave néntokésore, si dhe té statusit t& tyre;

Ligj nr. 107/2014 *Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, 1 ndryshuar, ka si gellim:

a) té sigurojé zhvillimin e géndrueshém t& territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés
dhe t& burimeve natyrore;

b) té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin ¢ territorit né nivel kombétar e
vendor, né bazé t€ balancimit té burimeve natyrore, t€ nevojave ekonomike e njerézore dhe
interesave publiké e privaté, duke bashkérenduar punén pér mbrojtjen e burimeve natyrore,
si: toka, né veganti toka bujqésore, ajri, uji, pyjet, flora, fauna, peizazhet;

Ligji nr.10440 dat¢ 7.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis” me ndryshimet
pérkatése, specifikon dhe pércakton kérkesat, pérgjegjésite, rregullat dhe procedurat pér
vlerésimin e ndikimeve t&€ réndésishme negative né mjedis t& projekteve té propozuara,
private apo publike cilét jané, projektet g€ 1 nénshtrohen, pérgjegjésité e paléve né proces,
ményrén e miratimit t& lejes mjedisore; Ne keté ligy specifikohet perfshirja né procesin e
VNM e Njesise se Qeverisjes Vendore, Publikut dhe OJF, (Neni 14), informimi i publikut
gjate procesit te VNM-se (Neni 16), dhe seanca degjimore (Neni 17) “...... njésia e
geverisjes vendore bén njoftimin drejtuar publikut dhe OJF-ve té interesuara pér té marré
pjesé né takim™.

Ligji nr.10 463, daté 22.9.2011 "Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve" i ndryshuar,
pércakton rregullat e pérgjithshme pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve, pérfshiré
parandalimin ose pakésimin e ndikimeve negative nga krijimi dhe menaxhimi i tyre,
pérmes pakésimit t€ pérdorimit t&€ burimeve dhe pérmirésimit té eficencés sé kétij
pérdorimi;

Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me Direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Europian dhe
Késhillit, daté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”, N&é keté ligj specifikohet se “Sistemi i
Menaxhimit té Integruar t€¢ Mbetjeve &shté optimizimi i t& gjitha aktiviteteve té
menaxhimit ¢ integruar t€é mbetjeve, duke marré né konsideraté grupet ¢ interesit,
clementet ¢ menaxhimit té integruar t¢ mbetjeve, si dhe aspektet ¢ menaxhimit té

géndrueshém, pér té promovuar teknikat mé té¢ mira t& disponueshme, ckonomikisht té
zbatueshme dhe té pranueshme nga ana sociale, pa degraduar mjedisin;

3. Konventa per te drejten e publikut pet te pasur informacion, per té marre
pjese ne vendimmarrje dhe pér t'iu drejtuar gjykates per geshtjet e
mjedisit

Njé ndér rrugét e bashképunimit ndérkombétar né fushén e mjedisit Eshté pjesmarrja ¢
Shqipérisé né konventat mjedisore.

-



Konventa “per te drejten e Publikut per informacion, pjesmarrje ne vendim marrje dhe te
drejten per t’ju drejtuar gjykates, per ¢eshtje ge lidhen me mjedisin (Aarhus). 25 Qershor
1998 Danimarke

Ligji 8672 date 26.10 200 "Per ratifikimin ¢ "Konventes sé Aarhusit pér t¢ drejten ¢
publikut pét t€ pasur informacion, pér t€ marré pjesé né¢ vendimmarrje dhe pér t'iu drejtuar
gjykates pér ¢eshtjet e mjedisit".

VKM nr. 994, 2.07.2008 “Per terheqjen e mendimit te publikut be vendimmarrje pér
mjedisin” synon pjesmarrje e publikut né hartimin ¢ politikave, t& strategjive rajonale ¢
kombétare, t& pérgjithéshme e sektoriale, dhe té planeve té veprimit né zbatim t& tyre, qé
kané lidhje me myjedisin, pérbén kérkesé ligjore né procesin ¢ hartimit t& kétyre
dokumenteve, qé pérmirson pérmabjtjen dhe lehtéson zbatimin e tyre.

Né ushtrimin e pérgjegjesive ligjore pér t& drejtat e publikut pér transparencén dhe
pjesémarrje né vendimmarrje, NJQV hartojné dhe publikojné programin e trasnparencés.

Népérmjet Programit té transparencés, bashkia vendos né dispozicion té gytetaréve njé
kategori t& gjeré informacionesh, ményrat dhe afatet ¢ publikimit té tyre si dhe procedurat
pér té aksesuar ¢ pérdorur ato. Programi model &shté hartuar né pérputhje me nenin 7 té
ligjit nr.119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit” dhe 1 pérshtatur né kontekstin e
vetégeverisjes vendore né pérputhje dhe né zbatim t€ kushtetutés, ligjit Nr. 139/2015 “Pér
Vetéqgeverisjen Vendore”, ligjit Nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™,
ligjit Nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™ si dhe té ligjit Nr.8548, daté
11.11.1999 Pér Ratifikimin e “Karté€s Evropiane t€ Autonomisé¢ Vendore”.

4. Pjesmarrja e KEL né ushtrimin e detyrimeve ligjore né vendimarrje ne
qeverisjen lokale, té Bashkisé Lezhe.

KEL prej vitesj éshté antare ¢ Keshiilit t&€ Basenit Ujor t¢ Lumit Drin, si pérfagesuese ¢
vetme ¢ shoerisé civile, dhe ngritur me forcé, kompetnece ligjore e teknike mjaft
problematika mjedisore q¢ bien né kundershtim t& hapur me parimet e zhvillit té
géndrueshém. Rasti me tipik &shté ai i miratimit t€ HEC-ve, né basenin e kétij lumi.

KEL &shté antar 1 Komitetit t& Menaxhimit t€ zonave té mbrojtura t€ Lezhés dhe ka ngritur
té gjitha ceshtjet qé diskutohen né rrjetin “Mbrojmé Ekosistemin Kune Vain Tale”.

Gazeta “Kurora e gjelbert”, si organ i KEL, produkt i mendimit shkencor intelektual e
mjedisor t€ njé spektri té gjeré pérsonalitetesh t& njohura brenda e jashté vendit, ka
pasqyruar, informuar, lobuar e kritikuar me forcé mjaft aspekte té fushés mjedisore, ku
komprementohen parimet bazé € zhvillimit t€ géndrueshém dhe ka pércaktuar e hartruar
plane veprimi, e ka ndermarré aksione konkrete pér zgjidhjen e tyre.




KEL né bashképunim me stafin e BL, &hté né proges hartimi t€ guides pér keté Bashki, ku
sintetizohen né¢ ményré kongize, mendimet shkencore té t& gjitha fushave pér keté
“pasaporté” g€ e identifikon BL. E gjithé veprimtariné pér hartimin e guides &shté
mbeshtetur né hartimin e néj marreveshje té detajuar e specifike pér detyrimet e paleve.
KEL po bashképunon gjithashtu pér kete géllim me stafin akademik t& Universitetit “Luig]
Gurakuqi” t&¢ Shkodres dhe me instituti shkencore relevante.

Me 15 mar 2016 kel ka formalizuar e miratuar marreveshjen afatgjaté té bashképunimit né
bashkiné e Lezhés me géllim ndertimin e lidhjes s€ géndrueshme né realizim té
projekteve mjedisore, shkémbim t&é pérvojes e ekspertizés, pérvojés dhe resurseve té
pérbashkéta.

Me ané (€ késaj marréveshje €shté dakordesuar mbéshtetja e projekte reciproke né drejtim
té nxitjes sé pérfshirjes se komunitetit pér zgjidhjen dhe pérmirsimin e situatave
problematike mjedisore, do té ndérmarrin iniciativa té pérbashkéta, dhe do té
realizojné projekte nga fusha e késaj marréveshje.

Sipas ké&saj marréveshje, palét do té ndérmarré projekte strategjike apo veprimtari
advokatie né nivel véndor, pér t€ mundésuar krijimin e njé mjedisi qé nxit demokraci
vendore mé t&€ miré€ pér njé zhvillim t&€ géndrueshém migésor me mjedisin. Né vzbatim té
késaj marréveshje €shté kriju dhe njé komiteti i pérbashkét prej 5 antaresh.

KEL ka krijuar njé eksperiencé té gjaté né drejtim té rritjes se autoritetit té saj si
pérfagésuese e shoqerise civile né vendimarrje gjaté hartimin té njé seré
dokumentash me karakter studimor, monitorues e me rendesi strategjike pér
zhvillimin e qéndrueshém té BE, dhe né vecanti mbrojtjen e ekosistemit Kune Vain
Tale e konkretisht:

Studimi e botimi i broshures “Menaxhimi i géndrueshém i Ekosistemite Kune Vain Tale”, i
pérgatitur nga né kuadrin e zbatimit té projektit “Promovimi i pérdorimit t€ géndrueshém
t& burimeve natyrore te ekosistemit te rezervatit natyror Kune - Vain - Tale” mbeshtetur
nga INCA, 2021.

Hartimi dhe botimi i broshures “Ndikimet e lumit Drin né ekosistemet ¢ Kune Vain Tale”,
né kuadrin e zbatimit té projektit “Promovimi 1 pérdorimit t& géndrueshém té burimeve
natyrore te ekosistemit te rezervatit natyror Kune - Vain - Tale” mbeshtetur nga INCA,
2020.

Po ashtu KEL ka kryer sherbimin e ekspertizes : “Raport mbi rishikimin e planit té
menaxhimit té zonés sé mbrojtur KVT ", 2019, i cili skanon né ményré té detajuar té gjithé
permbajijen e planit, zerat e zbatuar nga ky plan, problematikat né implementimin e tij,
konsultat me aktorét relevant, argumenton nevojat e rishikimit té ploté té ktij plani e i
adreson kéto ¢eshtje tek institucionet pergjegjese.

Te gjithé aktivitetin q€ lidhet me ndikimet ¢ pjesmarrjen ¢ KEL né vendimarrje dhe si lider
irrjetit MEKVT e ka pasyruar né faet e saj té FaceBook-ut.
(https://éé€.facebook.com/qendraekerkimit.mjedisore).




5. Programi i transparencés sé Bashkisé sé Lezhés'
Programi i transperencés s¢ bashkisé Lezhé éshté 1 pérberé nga kapituj ¢ konkretisht:

Hyrje, (kap 1) né té cilen paraqitete baza ligjore ku mbeshtetet ky program, qéllimi,
cfaré synohet t€ arrije, pérmbajtja, si béhet publikimi 1 dokumentave etj

Parime t€ pérgjithshme (kap. 2). Né keté kapitull evidentohen parimet bazé té
pércaktuara pér t&€ drejten e informimit né Kushtetuté, si dhe shtjellime specifike
q¢ lidhen me zbatimin korrekt te ligjit dhe dispozitave ligjore ¢ rregullojné né
ményré té posagme veprimtariné e Lezhé dhe pérkatésisht: Ligji nr. 8652, daté.
31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore” i ndryshuar
me ligj nr.30/2015 dhe Ligji nr. 119/2014 “Pér t&€ drejtén e informimit™.

Informacioni qé béhet publik pa kérkesé (kap 3), ku paraqiten kategorité e
infromacionit qé Bashkia Lezh€ vendos né dispozicion té publikut né né fagen e saj
té internetit / dhe né mjediset e institucionit

Fshté e réndésishme té theksohet se né keté program evidentohet se Bashkia Lezhé,
“krijon dhe arkivon njé kopje digjitale té fages zyrtare té tij né internet, t& plotésuar
me informacionin qé kérkohet né programin ¢ miratuar té transparencés, si dhe pér
metodat, mekanizmat dhe periodicitetin e publikimit t€ informacioneve publike, té
cilat vihen né dispozicion té publikut pa kérkesé™;

Programi i transparences (kap 4), pasqyron programin e ploté té transparencés si
dhe regjistrat ¢ kerkesé/ankesave.

Publikimi (kap. 5) si dhe Monitorimi (kap.6) pasqyrohet se ¢faré publikohet dhe si,
dhe si zbatohet ligji pér t€ drejtén e informimit et].

6. Stafi pergjegjés peér té Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave

Personale te BL.

Koordinatore pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale pér BL,

éshté:

Xhulia LEKAJ
Email: xhulia.lekaj@bashkialezhe.gov.al

Orari 1 punés sé kordinatores:

Héné-Enjte: 08:00-16:30
E Premte: 08:00-14:00

' hitps://lezha.gov.al/programi-i-transparences/
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Adresat elektronike pér dérgimin e kérkesave pér informim dhe ankesave pér mos
dhénie informacioni:

info@lezha.gov.al; xhulia.lekaj@bashkialezhe.gov.al

7. ANEKSE

Aspekte té programit té transparencés sé BL gé lidhen mé shumé
me ¢eshtjet mjedisore

IV. TABELA PERMBLEDHESE E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES
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Fusha 2 - Transparenca dhe Llogaridhénia Ekonomiko-Financiare

Nr. | Informacioni gé béhet publik pa kérkesé " Referenca Ményra e bérjes publike sé Afati kohor Organi Organi
: ligjore kétij informacioni pét publikim | miratues pérgjegjés pér
publikimin
3 Plani Strategjik i Zhvillimit t& bashkisé. Neni 32 té | a)Né faqen zyrrare té 10 dité nga Késhilli Bashkiak | Kryetari i
Pérmban: ligjit internetit- data ¢ Bashkisé
1. Politikat pér zhvillimin e qéndrueshém né njé | 6g8/2017 menuja........ T miratimit
afat kohor jo mé pak se 5 vite link)
2. Synimet kryesore pér ¢do fushé pérgjegjési
3. Veprimet qé duhen ndérmarré duke
parashikuar edhe kostot pérkatése
4. Burimet e financimit
| Fusha 3- Pér kérkesat pér informim
Nr. Informacioni qé béhet publik pa kérkes& Referenca Ményra e bérjes Afati  kohor Organi miratues Organi
ligjore publike sé kétij pér publikim pérgjegijés pér
informacioni publikimin
1. Té dhénat e koordinatorit pér té drejtén e ' Neni  7/¢ i a)NE fagen zyrtare t¢ | Menjéheré Kryetari i Koordinatori pér
informimit (Emri, kontaktet dhe kompetencat) ligjit nr. internetit- Baskkiss ¢ drejtén ¢
Pérfshin bérjen publike té; 1 195’2014 dhe | menuija........ (me informimit
1.  Emrit mbiemrit t¢ Koordinatorit neni link)
2. Adresés postare/elektronike té tij 15/3 1 ligjit ;\"cndct T —
ATt to e L
3. Orarit té punés ) - . nr. 139/2015 pés njefatmet publike
4. Detyrave dhe kompetencave & Koordinatorit (citohen
5. Adresés p(')sta‘rc f’ elclflxr.torlike pér depozitimin e slieis. B
kérkesave pér informim vendeve)
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Pérfshin bérjen publike té:

13

1. Procedurés s€ regjistrimit t€ kérkesés né
Regjisttin e Kérkesave dhe Pérgjigjeve

2, Afateve € trajtimit t€ kérkesés nga ana ¢
administratés s¢ bashkisé

3.  Ményrave té dhénies s¢ informacionit

dhe 14 i ligjit
Nr.
119/2014

intetnetit-
menuja........(me
link)
b)Vendet e caktuara
pér njoftimet publike
(citohet

adresa e

vendeve)

t¢  drejtén
informimit

€

2 Standardet dhe procedurat q& duhen ndjekur pér té | Neni 7 dhe a)NE fagen zyrtate t€ | Brenda 48 Kryetari i Koordinatori pér
béré kéfk‘_?Sé pér informim dhe ankesés. Pirfshin| 11 /4 ligjit nr. | internetit- oréve  prej Bashkisé ¢ drejtén e
bérjen publike té: 119/2014 dhe | menuja........ (me Gt e i fokitmie
L. P{u{:cdurés qL duhet ndjekur pér t€ béré njé kérkesé | popi link) -

pér mt:nrmacmn ‘ - ) | 64/ tigie ’
& ;&jrr;::; gﬁ:frd elektronike pér dérgimin e kérkesés ar. 139/2015 b]ll.Ven st . . caktu:lir_
3. Modelit standard t€ njé kérkese pér informim pt.jr Hjefasiet. Pubiike
4. Afateve té marrjes s€ pérgjigjes (atehet. g
5. Procedurave gé duhet ndjekur pér t€ béré njé ankesé vendeve)
pér mos dhénie informacioni
6. Adresés postare/elektronike pér dérgimin ¢ ankesés
pér mos dhénie informacioni
| 3. ch]lstn i kérkesave dhe pe"rgji',gj"eve. Pérfshin b'Erjcn' Neni 7/ii T q)‘\le fagen zyrrare té i :‘\1énjéheré' I\net:m i " Koordinatori pé‘r
publike té: ligit nr. | internetit- Bashkisé ¢ drejtén e
1. T€ gjitha kérkesave pér informim 119/2014 menuja........(me informimit
2 plt_'orm_aci{met e dhéné né pérgjigje t€ kérkesave pér link)
mmrm1m L b)Vendet e caktuara
3. Pérditésimi i regjistrit pér njoftimet publike
(citohet
adresa e
vendeve)
| 4. Informacion i dhéné mé paré Neni 9 1 ligjit| a)N¢ fagen zyrtare t€ | Menjcheré Koordinatori pér | Koordinatori pér
nr. 119/2014 | internetit- t€  drejién e | € drejtén e
menuja........(me informimit informimit
link)
[ 5. Trajtimi i kérkesave pér informacion Neni 11, 12 | a)NEé faqen zyrtare té Koordinatori pér | Koordinatori pér

€  drejtén e
informimit




0. Kufizimi i s& drejtés sé informimit Pérfshin bérjen | Neni 17 a)NE faqen zyrtare t€ Koordinatoti pér | Koordinatori pér
publike t&: iligjit | internetit- € drejtén e | € drejtén e
1. Rasteve t€ kufizimit t€ sé drejtés pér informim; Nr. menuja........(me informimit informimir
119/2014 link)
b}Vendet e caktuara
pér njoftimet publike
(citohet
adresa ¢
vendeve)
[ 7. Tarifa pér dhénien e informacionin (nése ka) Neni 13/1i a)NE fagen zyrtare t¢ | Menjéheré Koordinatori pér
Pérfshin bérjen publike té: ligjit ~ Nr. internetit- Késhilli Bashkialk | €  deejtén e
1. Tarifave 119/2014 menuja........(me informimit
2. Rregullave pér ményrén e krvetjes s€ pagesés link)
3. Subjekteve qé pérfitojné informacionin falas b}Vendet ¢ caktuara
pér njoftimet publike
(citohet
adresa ¢
vendeve
| 8 " Informacionet dhe dokumentet qé kérkohen shpesh. | Neni 7/k i a)NE faqen zyrtare t& ' Menjéheré Koordinatori pér | Koordinatori pér
Pérfshin bérjen publike té: ligiit  nr. internetit- t¢  drejten e | €  drejtén e
119/2014 menuja. .. ... (me informimit informimit
1. Gjithé informacioneve dhe dokumenteve té kérkuara link)
mé shpesh nga publiku me kérkesé pér informim b)Vendet ¢ caktuara
pér njoftimet publike
(citohet
adrcsa c
vendeve)
Fusha 4 - Mbi shérbimer gé ofron bashkia
Nr. Informacioni qé b&het publik pa kérkesé Referenca Ményra e bérjes Afati kohor Organi Organi pérgjegijés l
ligjore publike sé kétij pér publikim  miratues | pér publikimin
informacioni |
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| Shérbimet

Meniéheré

' Neni 32-33 i ligjit | a)Né féqen Zyrrare ¢ | Kryetari i | Koordinatori pér

Pérfshin bérjen publike té shérbimeve publike gé | nr.139/2015 internetit- Bashkisé té  drejtén e
ofron bashkia sipas fushave t€ pércakruara nga ligji menuja.. ... (me informimit
139/2015 link)
1) Shérbimet né fushén e infrastrukturés dhe

shérbimeve publike b)Vendet e caktuars
2) Shérbimet né fushén e shérbimeve sociale pér njoftimer publike
3 Sh‘élirbjmct né ﬁ{sh&in e kulrurés, sportit dhe (citohet  adresa ¢

shérbimeve argétuese
4)  Shérbimet né fushén e mbrojtjes s¢ mjedisit veadeve)
5) Shérbimet né fushén e bujgésisé, zhvillimit

rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe

biodiversitetit
6)  Shérbimet né fushén e zhvillimir ekonomik

vendor
7)  Shérbimet né fushén e sigurisé publike
§) Shérbimert né fushén e funksioneve dhe

kompetencave t€ deleguara.................. Pér

¢do shérbim (por pa u kufizuar) informacion

pérshkrues mbi:
v" Instrumentin pér administrimin e shérbimit
v' Sistemin ¢ administrimit t¢ performancés sé

shérbimit bazuar mbi standardet
v' Sistemin e treguesve, pérfshiré edhe aspektin

gjinor pér matjen ¢ performancés
v Strukturén  pérgjegiése  pér  prezantimin

mbikéqgyrjen dhe monitorimin e performancés

s¢ shérbimit, pérfshiré edhe aspektin gjinor
Shérbimet administrative a)N¢€ faqen zyrtare t€ | Menjéheré Kryetari i | Koordinatori pér té
Pérfshin bérjen publike t¢ shérbimeve publike gé internetit- Bashkisé drejtén e informimit
ofron bashkia sipas fushave t€ pércakruara nga ligji menuja........ me
139/2015 link)

1)  Shérbimet administrative  né  fushén e
infrastrukturés dhe shérbimeve publike

b)Vendet e cakruara
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7)

funksioneve dhe kompetencave té delegnara Pér ¢dg
shérbim (por pa u kufizuar) informacion pérshkrues

mbi:

Shérbimet  administrative né fushén e

shérbimeve sociale

Shérbimet administrative né fushén e kulturés,

sportit dhe shérbimeve argétuese

Shérbimet administrative né fushén e mbrojtjes

s¢ mjedisit

Shérbimet administrative né fushén e bujqgésisé

zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike

natyrés dhe biodiversitetit

Shérbimet administrative t né fushén e zhvillimit

ekonomik vendor

Shérbimet administradve né fushén e sigurisé

publike
Shérbimet

administrative né  fushén ¢

Strukturat pérgjegjése pér ofrimin e shérbimit
Adresén postare/elekrronike t€ strukturave/
njésive/sporteleve g€ ofrojné shérbime
administrative

Procedurat q¢ duhen ndjekur pér té pérfituar
shérbime administrative

Oraret ¢ punés s¢
strukturave/njésive/sporteleve qé ofrojné
shérbime administrative

Tarifat pér shérbimet administrative
Rregullat pér ményrén e kryerjes sé pagesés
Subjektet qé pérjashtohen nga tarifat

pér njoftimet publike |
(citohet
vendeve)

adresa e

Kontratat publike. Pérfshin bérjen publike té:

Objekrit té kontratés publike

Numrit té referencés sé procedurés/ kontratés
Llojit té procedurés

Termave dhe kushteve t& kontratés
Kohézgjatjes s€ kontratés

Vlerés sé kontratés

Dhénave t€ autoritetit kontraktor

Dhénave t€ kontraktorit/ nénkontraktorit

Neni 7/ 1 ligjit
Nr. 119/2014 si
dhe neni 25 dhe
711 VKM Nr.

914, daté
29.12.2014  Pér
miratimin e
rregullave té
prokurimit publik

a)NE faqen zyrtare t€
internetit-
menuja........ (me

link)

b) Vendet e caktuara
pér njoftimet publike |
(citohet  adresa ¢
vendeve)

| Publikimi

brenda 5 (pesé€)
ditéve nga
nénshkrimi i
kontratés

Kryetari i
Bashkisé

Kryetari 1 Bashkisé
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1. Treguesve pér matjen ¢ pérmbushjes sé
kontratés
Strukturave publike pérgjegjése pér
mbikéqyrjen dhe monitorimin e kontrates
Procedurave qé duhet ndjekur pér té béré njé
ankimim
Raporteve t€ kontrollit, monitorimit dhe
auditimit mbi zbatimin e kontratés
| 4 E drejta e ankesés dhe vérejtjes né lidhje me a)Né faqen zyrtare t¢ | Brenda 10| Kryetari Koordinatori pér té
shérbimet internetit- ditéve Nga | Bashkisé drejtén e informimit
Pérfshin bérjen publike té: menuja........ (me sh‘palll|a‘c
1. Procedurave pér té béré ankesa apo vérejtje né link) miratimit
lidhje me shérbimet
2. Adresés postare/clektronike pér depozitimin e b)Vendet e caktuara
ankesave apo vérejtjeve pér njoftimet publike
(citohet  adresa e
vendeve)
| Fusha 5 - Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullato re
i Nr. Informacioni gé béhet publik pa kérkesé Referenca Ményra e bérjes Afati kohor Organi Ozrgani pérgjegjés ‘
| ‘ ligjore publike sé kétij pér publikim  miratues pér publikimin
l _ informacioni |
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Té dhénat e koordinatorit pér njoftimin dhe| Neni 16/2 ligjit a) Né faqen zyrtare té Menjéheré pas Kryetari i Koordinatori  pér
konsultimin publik. Pérfshin bérjen publike té: Nr. 139/2015 Titeriete mjrati_rniE e Bashkisé njoftimin dhie
1.  Emér mbiemér té koordinatorit dhe neni 10 Ligji | - — (me urdl?nt. e konsultimin publik
2. Adresén postare/elekironike té tij Nr. 146/2014 link) c?kum{t =
3. Orarin e punés Koordinatotit
b) Vendet e caktuara
pér njoftimet publike
(citohet adresa e
vendeve)
| Plani vijetor pér procesin e vendimmarrjes me | Neni6/biligjit | a) N¢ fagen zyrtare t¢ | Brenda 10 IKEshilli Sekretari i Késhillit
pjesémarrje. Pérfshin bérjen publike té: Nr. 146/2014 S EREEE ditéve nga data Bashkiak Bashkialk
1. Akteve g€ do té konsultohen menuja......... (me & mhiratimit
2. Ményrat e konsultimit link) Kryetari i Koordinatori  pér
3. Afaret Bashkis¢ njoftimin dhe
4. Strukrurat pérgjegjése b) Vendet e caktuara konsultimin publik
pér njoftimet publike
(citohen adresa e
vendeve)
. Dispozitat e brendshme Neni 18/2 1 ligjit| a)Né fagen zyrtare t¢ | Brenda 10 Késhilli Sekretari i Késhillic
rregullatoré  pér késhillimin me publikun. 139/2015 dhe internetit- ditéve nga data ¢ | Bashkiak Bashkiak
Pérfshin bérjen publike té: miratimit
Procedurave,  afateve dhe ményrat ¢ neni 6 ligji | menuja........ (me [ Kryetari i ‘Koordinatori per
organizimit pér ¢do formé/1loj konsulimi 146/2014 link) Bashkisé njoftimin dhe
Strukturat pérgjegjése pér aktet ¢ detyrueshme pér konsultimin publik

konsultim

b) Vendet ¢ caktuara
pér njoftimet publike
(citohen  adresa ¢

vendeve)
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publike té:

menuja. ....... (me
link)

4, Akte pér t€ cilét éshté e detyrueshme zhvillimi i| Neni 18/1 ligjic | a)Né fagen zyrtare t¢ | Menjéheré Koordinatori Sckretari i Késhillit
konsultimit publik. Pérfshin bérjen publike té: Nr.  139/2015] internetit- pér njoftimin Bashkiak
1.Listés s¢ akteve pér @ cilér éshié e Neni 5/¢ dhe menuja. ....... (me dhe konsultimin
detyrueshme zhvillimi i konsultimit publik 13/3 e ligji Nr. link) publik Koordinatori  pér
68/2017 njoftimin dhe
b) Vendet ¢ caktuara konsultimin publik
Neni 1/1 dhe pér njoftimet publike
4/c e ligjit (citohen  adresa ¢
146/2014 vendeve)
5. Njoftimi pér nismén Neni 11, neni 13 | 2)NE fagen zyrtare t&¢ | Menjéheré Késhilli Sekretari i Késhillit
vendimmarrése me pjesémarrje dhe neni 14 1| |prernett- Bashkiak Bashkiak
Pérfshin bérjen publike té: ligjit Nr. menuja........ (me
1. Projektaktit, relacio_l_'lin shp_jegues dhe 146/2014 link) Kryetari i Koordinatori  pér
dokumcnrave sh()qcrueii‘rc b Bashkice alpiimin dhe
& ApeicEacddueptranaens b) Vendet e caktuara konsultimin publik
projektakiit, si dhe ndikimi g€ ai do té keté “r nioftimer publik
3. Afatit, vendit dhe ményrén me té cilén palét e P (?‘r A
interesuara paraqgesin ose dérgojné (iaiey  adigea
rekomandimet e tyre; vendeve)
4. Adresén e kontaktit t€ koordinatorit pér
njoftimin dhe konsultimin publik ¢ bashkisé
ose té strukturés pérgjegjése pér mbledhjen e
rekomandimeve e té komenteve pér
projektaktin;
5. Vendin dhe datén e organizimit t€ takimit
publik né rastet kur bashkia vendos pér
organizimin e tij
| 6. Procedura e marrjes dhe shqyrtimit & Neni 15 i ligjit | a)Né fagen zyrtare t& ' Menjéheré Keéshilli Sekrerari 1 Késhillir
komenteve dhe rekomandimeve. Pérfshin bérjen | Nr. 146/2014 internetit- Bashkiak Bashkiak
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1.  Adresén pnstare/ elektronike pér dérgimin e
komenteve dhe rekomandimeve

2. Afatin pér dérgimin e komenteve

dhe rekomandimeve

3. Ményrén e mbajtjes sé procesverbalit dhe
regjistrimit té takimit publik pér takimet publike

4. Ményrén e trajumit € komenteve dhe
rekomandimeve

5. Ményrén e dhénies s€ arsyeve pér mospranimin
komenteve dhe rekomandimeve

b) Vendet e cakruara
pér njoftimet publike
(citohet adresa e
vendeve)

Koordinatori  pér
njoftimin dhe
konsultimin publik

7. " Procedurat qé duhen ndjekur pér té béré njé Neni 21 1 ligjit | a)NC faqgen zyrtare & | Menjéheré Késhilli Sekretari i Késhillit
ankim né lidhje me konsultimin publik. Pérfshin| Nt 146/2014 internetit- Bashlkiak Bashkial
bérjen publike té: menuja........ (me
1. Subjekter ku mund té béhet ankesa ( link) . . ; "
pe C o N Koordinatori  pér
Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe nioftimin dhe
e e 8 Dhchisve Peisamile Iaskilli ; 0 e
Mbm]‘qfﬂ ¢ D‘h.maw, !’Erh(malt, Késhilli i b) Vendet ¢ caktuara k] SR
bashkisé, Kryetari i bashkisé;) & o . oL p
N : ) o pér njoftimet publike
2. Adresén pnstm’e,f elektronike pér dérgimin e .
—— i (citohet adresa e
3. Procedurat pér té béré njé ankesé né lidhje me vendeve)
késhillimin me publikun
4. Struktura pérgjegjése né nivel bashkie gé
regjistron dhe shqyrton ankesén
8. . Raporti vjetor pér transparencén né procesin €| Neni 20/1 i ligjit | a)NE fagen zyrtare té " Brenda 10 | Késhilli Sekretari i Keshillit
vendimmarrjes. Pérfshin bérjen publike t: Nr. 146/2014 internett- ditéve nga data | Bashkiak Bashkiak
1; Nu;nrlit tc akteve té 1ITLiratua_Fa nga organet e menuja........(me & thitatimit
5 ;ashk%sc mfi. kon;ul}:lm p.l.]ihk gare T]](;;m' link) Kryetari i Koordinatori  pér
= ison S e L b) Vendet e caktuara Bashkis¢ njoftimin dhe
rekomandimeve té marra nga palére e . o .
interesuara; pér njoftimet publike konsultimin publik
3. Numrin e rekomandimeve dhe komenteve té (citohen
pranuara dhe té refuzuara gjaté procesit té adresa e
vendimmartjes vendeve)
4. Numrin e takimeve publike té organizuara
o Iniciativa qytetare. Pérfshin bérjen publike té: Neni 20/1 Ligji| 2)NE fagen zyttare t¢ | Brenda 10 | Késhilli Sekretari i Késhillit
1. Ményrés dhe formés sé paragitjes s€ iniciativés | Nr. 139/2015 internetit- ditéve nga data | Bashkiak Bashkiak
qytetare an (] 411 {1 RS (me e miratimit
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link)

2. Procedurave € shgyrtmit dhe ¢ miratimit té b} Vendet e caktuara Koordinatori  pér
iniciativés qytetare pér njoftimet publike njoftimin dhe
3. Adresés postare/ elektronike pér depozitimin e (citohen  adresa ¢ konsultimin publik
iniciativés qytetare, vendeve)
4. Ményrat dhe afatet e kthimit t€ pérgjigjeve pér
mos miratimin ¢ iniciativés qytetare
Fusha 7 - Informacion tjetér
Nr. Informacioni qé béhet publik pa kérkesé Referenca Ményra e bérjes Afati kohor pér Organi Organi pérgjegijés
ligjore publike sé& kétij publikim miratues pér publikimin
informacioni
L. Bashkia né proceset e integrimit evropian. Neni 7/1 i ligjit| a)NE faqen zyrtare t¢ | Brenda 10 Késhilli Koordinatori pér té
Pérfshin bétjen publike té: nr. 119/2014 internetit- ditéve nga data | Bashkiak drejtén e informimit
1. Té dhénave pér projektet, nismar dhe menuja. .. .....(me ¢ miratimit t&
veprimtaris€ e bashkis€ né kuadrin e link) tyre Kryetarii
integrimit né BH b)Vendet e caktuara Bashkisé
pér njoftimet publike
(citohen
adresa e
vendeve)
2 | Bashkia dhe shogqgéria civile. Pérfshin bérjen| Neni 7/1 i ligjit| a)Né faqen zyrtare t¢ = Brenda 10 Keéshilli Koordinatori pér té
publike t&: nr, 119/2014 internetit- ditéve nga data Bashkiak drejtén e informimit
1. Né térési t& dhéna pér grupet e interesit menuja........(me e miratimit t&
2. Tc dh&::na pér OJF, pérfagésuesit ¢ medias, link) tyre Kryetari i
ety o b)Vendet e caktuara Bashkisé
3. bgcr'%?lmct qé ofrohen nga organizara té pér njoftimet publike
ndryshme .
4. Nismat advokuese, lobuese dhe monitoruese (citohen
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nga shoqéria civile

adresa ¢
vendeve)




3. | Raporte, studime dhe vlerésime mbi zbatimin ¢ | Neni 7/1 i ligjit - a)Né faqcn zyttare t¢ | Brenda 10 - Késhilli ' Koordinatori pcr té
Programit & transparencés. Pérfshin bétjen | nr. 119/2014 internetit- ditéve nga dara | Bashkiak drejrén e informimit
publike té: menuja........(me e miratimir té
1. Raporte, studime dhe vlerésime mbi PT link) — Kryetari |
2. Sisteme/metodologji matje té P'T i Bashlkisé

b)Vendet e caktuara
pér njoftimet publike
(citohet adresa e
vendeve)

4, Strukturat komunitare Neni 7/1 i ligjit| a)Né fagen zyrtare t¢ | Brenda 10 ditéve| Késhilli Koordinatoti pér té
Pérfshin bérjen publike té: nr. 119/2014 internetit- nga data Bashldak drejtén e informimit
1. Dhénave pér strukturat komunitare n€ fshat menuja........ (me e miratimit t€

Dhénave pér strukturat komunitare né gytet link) tyre
3. Detyrat, kompetencat dhe kompetencat e
strukturave komunitare b)Vendet e caktuars
4. Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e pér njoftimet publike
késhillave komunitare (citohet adfcia p
vendeve)
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